
la Čepel vejčitá, výrazně delší než širší, na okraji nápadnězvlněná, řapíky na vnější straně ±
oblé; plodní stopky ± zdéli nažek 1. R rhabarbarum

b Čepel širocevejčitá, ± tak dlouhá jako široká neboo málo delší, naokraji nevýraznézvlněná,
řapíky na vnější straně rýhované; plodní stopky kratší nažek 2. R. rhaponricum

1. Rheum rhabarbarum L — reveň kadeřavá

Rheum rhabarbarum LINNAEUSSp. Pl, 372, 1753. —
Syn. : Rheum undulatum L. Sp. P]. ed. 2, 531, 1762.

Lodyhy přímé, až 2 m vys., lysé, ca 4 cm
v průměru. Přízemní listy nápadně velké, čepel
vejčitá s mírně protaženým vrcholem, 30-90 cm
dl., 10-30(-40) cm šir., na ploše nápadně zkra-
bacená, se silně zvlněným, brvitým okrajem, na
bázi srdčitá; řapík silný, ± zdéli čepele, nevý-
razně žlábkovitý, na vnější straně ± oblý, bez
výrazných rýh ; lodyžní listy menší, nejvyšší při-
sedlé. Okvětní lístky žlutavé, 1,5-2,0 mm dl.
Nažky ca 8 mm dl., 6-7 mm šir., se světle-
hnědými křídly. V-VI. Hkf.

2n = 44 (extra fines)
Pěstuje se často v zahrádkách i zelinářských

závodech pro tlusté řapíky používané jako zete-
nina. Vyžaduje hlubokou, těžší, na živiny boha-
tou půdu. V poslední době se pěstování značně
rozšířilo; pěstují se i kříženci s následujícím
druhem nebo kříženci nejasného původu.
U nás se pěstuje nejčastěji kultivar cv. Jara.
Vzácně zplaňuje, např. Praha, Bohumín. Půvo-
dem ze sz. Číny, Mongolska a j. Sibiře.

2. Rheum rhaponticum L. — reveň bulharská
Rheum rhaponticum LINNAEUSSp. PI. 371, 1753.
Lodyhy přímé, až 1,5m vys., lysé, ca 3-4 cm

5. Polygonum L. — truskavec, rdesno

v průměru. Přízemní listy velké, čepel široce
vejčitá, 40-70 cm dl., až 40 cm šir.. na ploše ne-
výrazně zkrabacená s mírné zvlněným lysým
okrajem, lysá, na bázi srdčitá: řapík ± zdéli če-
pele, žlábkovitý, na hřbetni straně s výraznými
podélnými rýhami; lodyžni listy menši, nejvyš-
ší až přisedlé, listy často nahloučené především
v dol. polovině lodyhy. Okvětní lístky malé, ze-
lenavé. Nažky ca 8 mm dl., s červenohnědými
křídly. V-VII. Hkf.

2n = 44 (extra fines)

Podobně jako předcházející druh pěstována
pro silné řapíky. Původem snad z bulharských
hor (Rila). Otázka původnosti doposud není
vyjasněna. Není vyloučeno, že bulharská ende-
mická populace je totožná s některým příbuz-
ným východoasijským druhem, který byl kdysi
přinesen do okolí Rilského monastýru a zde
zplaněl. V poslední době uváděna i z Norska
(mapy: AFE 1979: 37).

Pozn ám ka : Nčkdy se v parcích pěstuje východoasij-
ská Rheum officinale BAILt.ON(reveň lékařská), s okrouhle
ledvinitými. mélce dlanitě laločnými listy a R. palmatum L.
(r. dlanitá), s listy dlanité laločnými až -dilnými, pocházeji-
cí z Cíny, kde se pěstuje jako léčivka (zejména var. tanguti-
cum MAXIM.),především pro oddenky, které se vyvážejí
i do Evropy. U nás pokusy s pestovánim tohoto druhu jsou
zatím produkčně bezvýznamné.

PolygonumLINNAEUSSp. PI. 362, 1753,typ. cons. Syn.: Polygonum sect. Polygonum DC. in LAM. et DC. FI. Franc.
ed. 3, 3: 368, 1805.— Polygonumsect.Apicularia MEISNERMonogr. Gen. Polyg. Prodr. 43 et 85, 1826.— Centinodium(RVI.
CHENB.)MONTANDONin FRICHE-JOSETSyn. FI. Jura Sept. 270, 1856. — Avicularia (MEISNER) BÖRNERAbh. Naturwiss. Ver.
Bremen 21: 277, 1912.

Lit.: LINDMANC. A. M. (1904): Polygonum calcatum nov. spec. inter Avicularia. Bot. Not. 1904: 139-144. —
C. A. M. (1912): Wie ist die Kollektivart Polygonum aviculare zu spalten? Svensk Bot. Tidskr. 6: 673-696. — CMXII k J.

(1956):Proměnlivostdruhu PolygonumaviculareL. v ČSR.Preslia28:362-368.—SCHOLZ.H. (1958-1959):Die Systematik
des europäischen Polygonum aviculare L. L-II. Ber. Deutsch. Bot. Ges. 71 : 427-434 et 72:63-72. — H. (1960): Be-
stimmungsschlüssel fůr die Sammelart Polygonum aviculare L. Verh. Bot. Ver. Prov. Brandenb. 98-100: 180-182. — Sn LIS
B. T. (1960): The taxonomy of the British knotgrasses.In: The biology of weeds, Brit. Ecol. Soc. Symp. no l: 48-54. —
CHRTFKJ. (1961): What is Polygonum aviculare L. Noyit. Bot. Prag. 1961:6-8. —SIM.ESB. T. (1962): The taxonomy of Po•
lygonum aviculare and its allies in Britain. Watsonia 5: 177-214. — CHRIEKJ. (1966): Určování druhů z okruhu rdesna pta-
čího (Polygonum aviculare L.). Zpr. Cs. Bot. Společ. l: 33-35. — SCHOLZH. (1977): Bemerkungen zur Merkmalsgeogra-
phie des Polygonum aviculare, insbesondere des P. arenastrum. Verh. Bot. Ver. Prov. Brandenb. 113: 13-22. — M.
(1979, 1982): Contributi alla conoscenza del genre Polygonum L. 2. et 4. Webbia 33:327-342, 1979et 35: 361-406, 1982.
CVELEVN. N. (1979):O vidach sekcii Polygonum roda Polygonum L. v evropejskoj časti SSSR,Nov. Sist. Vysš. Rast. 15
(1978): 128-142. — KRZAKJ. (1982): Chromosome numbers within Polygonum aviculare L. s. from Poland. Acta Biol.
Cracov., ser.bot.. 24: 1-10.— SCHMIDK. (1983): Untersuchungen an Polygonum aviculare s. I. in Bayern. Mitt. Bot. Staats-
samml. München 19: 29-149,

Jednoleté nebo dvouleté rostliny, často sesilně vyvinutým hlavním kůlovým kořenem. Lodyhy
plazivé, poléhavé, vystoupavé až přímé, nevětvené nebo řídce větvené, rýhované. Listy řapíkaté,
celistvé, celokrajné, nejčastěji kopinaté až podlouhlé, čepel na bázi článkovaná: botky dvoulaloč-

340 Rheum / Polygonum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


né, blanité, záhy hluboce nepravidelně rozdřípené, často stříbřitě zbarvené. Květy drobné, obou-
pohlavné, v chudokvětých (2-8květých) úžlabních klubíčkách, vzácně květy jednotlivé; okvětních
lístků 5, mnohdy až do 1/2 srostlé, trubka zelenavá, cípy zelenavé s bělavým až růžovým okrajem;
tyčinek 5-8, nitky rozšířené, pylová zrna trikolporátní; čnělky velmi krátké, blizny 3, kulovité.
Plod ± pravidelně 3hranná nebo ze dvou stran zploštělá nažka, obalená zaschlým 'Okvětím, mat-
ná, s četnými nízkými bradavkami uspořádanými v husté podélné řady, vzácně zcela hladká, lesk-
lá. Endosperm rohovitý; klíček hřbetokořenný. — Asi 60 druhů rozšířených po celém světě,
nejvíce však v mírném pásmu Asie. — Entomogam., popř. Anemogam.

Význam : Všechny druhy jsou plevele v obilovinách, okopaninách a v zahradách; zejména
v okopaninách mohou negativně ovlivnit růst pěstovaných plodin. Všechny druhy také obsahují
kyselinu křemičitou. Léčivky.

la Listy na hlavních a postranních lodyhách se liší nápadně velikostí; lodyhy přímé, poléhavé až
plazivé; okvětí na bázi náhie miskovitě zúžené, cípy okvětí delší než trubka: žilnatina na za-
schlém okvětí výrazná; nažky nejčastěji ± pravidelně 3hranné 2

b Listy na hlavních i postranních lodyhách ± stejné velikosti; lodyhy poléhavé až plazivé, ni-
kdy přímé; okvětí na bázi pozvolna zúžené, cípy okvětí ± tak dlouhé jako trubka; žilnatina na
zaschlém okvětí nevýrazná; nažky 3hranné, nejčastěji dvoustranné zploštělé

3. P. arenastrum

2a Listy na hlavních lodyhách velké, široké (5-27 mm šir.), s žilnatinou na spodní straně slabě vy-
niklou, zpravidla modrozelené až tmavě zelené; cípy okvětí 2,5-3,0x delší než trubka; zralé

1. P. apicularenažky (2,0-)2,5-3,5 mm dl., kratší než okvětí
b Listy na hlavních lodyhách menší, užší (2-12 mm šir.), s žilnatinou na spodní straně listů zře-

telně vyniklou, zpravidla zelené až šedozelené; cípy okvětí ca 2x delší než trubka; zralé nažky
(1,8-)2,0-2,3(-2,8) mm dl., zdéli nebo o málo delší okvětí 2. P. rurivagum

1. Polygonum aviculare L. — truskavec ptačí,
rdesno ptačí Tab. 80/1

Polygonum aviculare LINNAEUSSp. PIS 362, 1753,
emend. STYLt•sWatsonia S: 204, 1962. — Syn.: Polygonum
monspelienseTHIEB.ex PERSSSyn. PJ. I : 439, 1805. — p. he-
terophyllum LINDMANSvensk Bot. Tidskr. 6: 690-691, 1912
p. p. — P. aviculare subsp. heterophyllum (LENDM.)A. et GR.
Syn. Mitteleur. FI. 4: 848, 1913 p.p. — P. aviculare subsp.
monspeliense(THIEB.ex PERS.)CHRTEKPreslia 28: 365, 1956.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Bavar., no 1895.
FI. Jutl. Exs., no 451.

Lodyhy přímé až poléhavé, (10-)20-40(-60)
cm vys., rýhované, větvené zejména v dol. části
lodyžní články (0,5-)3,0-5,0(-7,0) cm dl. Listy
na hlavních a postranních lodyhách se liší ná-
padně velikostí (listy na hlavních lodyhách
mnohdy záhy opadávají); čepel podlouhlá až.
eliptická, obkopinatá až obvejčitá, vzácněji ko-
pinatá nebo vejčitá, (l cm dl.,
(0,5-)1,0-2,2 (-2,7) cm šir., na vrcholu špičatá,
tupá až zaokrouhlená, s žilnatinou na rubu sla-
bé vyniklou, zpravidla tmavozelená až modro-
zelená, listy se k vrcholu lodyhy postupně
zmenšuji; řapík 1-5 mm dl.; botky suchomázd-
řité, často stříbřitě zbarvené, záhy hluboce třás-
nité, Květy po 1-8 v úžlabních klubíčkách; o-
květní cípy zpravidla 2,5-3,0x delší než trubka,
zelenavé s bělavým až růžovým lemem, okvětí
na bázi náhle miskovitě zakončené. Nažky ±
pravidelně 3hranné (na příčném řezu všechny

stěny ± stejně dlouhé), (2,0-)2,5-3,5 mm dl.,
1,7-2,2(-2,8) mm šir., matné, s výraznými nízký-
mi bradavkami seřazenými do hustých podél-
ných fad, vzácně lesklé bez nízkých bradavek,
tmavě hnědé až černohnědé, kratší než zaschlé
okvětí. VA-x. Tf.

2n = 60 (extra fines)
Vari abil ita : Proměnlivost seprojevuje především ve

velikosti listů, jejich barvě a konzistenci, jde však většinou
o ekomorfózy, které nemají vyšší taxonomickou hodnotu.
Výraznější je proměnlivost povrchu nažek, u nás převažují
rostliny s nažkami matnými s hustými řadami nízkých bra-
davek na povrchu: vzácněji, a to předevšim v teplejších
oblastech (např. j. Morava) se vyskytují rostliny s plody
lesklými bez nízkých bradavek; mezi oběma typy plodů
(matné—lesklé) jsou plynulé přechody. Rostliny mohutné.
ho vzrůstu s velkými, výrazné modrozelenými listy na hlav-
ní lodyze bývají označovány jako P. monspelienseTHIEB.ex
PERS.Rostou většinou na bohatých půdách s vysokým ob-
sahem dusíku. Vzhledem k četným přechodům k ostatním
morfotypům nejsou tyto morfotypy výše taxonomicky hod-
noceny.

Ekologie a cenotogie: Rumiště, kompo-
sty, čerstvé navážky, plevel v polích (okopani-
ny), zahrádkách a v zahradnických závodech.
Dává přednost kyprým, vlhčím, na dusík boha-
tým půdám; roste dobře i na půdách s vysokým
obsahem dusíku (okolí statků, hnojišť apod.).
Na vhodných stanovištích vytváří rozsáhlé po-
rosty, často mohutných jedinců (např. v okopa-
ninách). Nesnáší sešlap, mechanické poškozo-

Polygonum 341

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vání a suchá stanoviště. Na sešlapávaných sta-
novištích je nahrazen zpravidla druhem P. are-
nastrum, na suchých P. rurivagum. Nejčastěji ve
společenstvech řádu Polygono-Chenopodietaliat
Sisymbrietalia, Onopordetalia acanthii a Lamio
albi-Chenopodietalia boni-henrici.

Rozšíření v ČSR: V celém území roztrou-
šeně až velmi hojně. Těžiště výskytu v termofy-
tiku a v nižších polohách mezofytika. Na pří-
hodných stanovištích (zahrádky u horských
chat, při salaších, výkopy u cest apod.) roste
i v oreofytiku (max.: Krkonoše, Černá hora,
u televizní věže, ca 1300 m). — Mapy: SLAVÍK
FKS 1986: 163 (P. aviculare s. 1.).

Celkové rozšíření: po celém svëté, vzácněji nebo
zcela chybi v tropických a subtropických oblastech.

2. Polygonum rurivagum BOREAU— truskavec

vesnický, rdesno vesnické Tab. 80/3, 84/2
Polygonum rurivagum JORDANex BOREAUFI. Centr. Fr.

ed. 3, 2: 560, 1857. — Syn. : Polygonum aviculare L. Sp. PI.
362, 1753 p. p. — P. heterophyllum LINDMANSvensk Bot.
Tidskr. 6: 690-691, 1912 p. p. — P. heterophyllum *ruriva-
gum (JORDANex BCREAU)LINDMANSvensk Bot. Tidskr. 6:
691, 1912. — P. aviculare L. subsp. heterophyllum (LINDMAN)
A. et GR. Syn. Mitteleur. FI. 4: 848, 1913 p. p. — P. avicula-
re subsp. rectum CHRTEKPreslia 28: 365, 1956. — P. recrum
(CHRTEK)SCHOLZBer. Deutsch. Bot. Ges. 72: 65-66, 1959.
— P- bellardii ALL. sensu CVELEVNov. Sist. Vysš. Rast. 15:
135, 1979.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Cechoslov., no 1329lut
Polygonum patulum M. BIEB.subsp. kitaibelianum (SADLER)
A. et GR.I. — Extra fines: FI. Germ. Exs. Schleswig-Hol-
Stein, no 248.

Lodyhy přímé, vystoupavé, poléhavé až pla-
zivé, (5-)15-30(-50) cm dl., větvené, zpravidla
výrazně rýhované, lodyžní články
5,0(-7,0) cm dl. Listy na hlavních a postranních
lodyhách se liší velikostí (listy na hlavních lo-
dyhách zpravidla záhy opadávají); čepel po-
dlouhlá až obkopinatá, vzácně kopinatá až
čárkovitá, (0,5-)2,0-3,0(-7,0) cm dl., (0,3-)0,6-
1,5(-2,0) cm šir., s žilnatinou na rubu nej-
častěji nápadně vyniklou, na vrcholu špiča-
tá, zelená až šedavě zelená, listy k vrcholu po-
stupně se zmenšující, vzácněji listy v nejhořejší
části lodyhy velmi malé, kratší než květy. Květy
po I-5(-7) v úžlabních klubíčkách; okvětní cípy
zpravidla 2x delší než trubka, zelenavé s běla-
vým až růžovým lemem, okvětí na bázi misko-
Vitě zakončené. Nažky ± pravidelně 3hranné
(na příčném řezu všechny strany ± stejně dlou-
hé), (1,8-)2,0-2,3(-2,8) mm dl., 1,5-2,0 mm šir.,
matné s výraznými nízkými bradavkami seřaze-

nými do hustých podélných rad, řidčeji lesklé
bez nízkých bradavek, hnědé až tmavě hnědé,
delší nebo zdéli zaschlého okvětí. VI-IX. Tf.

2n — 60 (extra fines)

Variabilita: Nejproměnlivější druh celého rodu.
Proměnlivost je nápadná především ve vzrůstu. velikosti
a tvaru listů. Jednotlivým odchylkám nelze připisovat vyšší
taxonomickou hodnotu než varieta. Nápadné jsou také po-
kosené formy na strništích. Rostliny maji zpravidla jen ma-
lé listy (velké listy na hlavních lodyhách opadaly již před
kosením) a velmi tenké postranni větve, takže poněkud při-
pomínaji celkovým vzhledem p. arenastrum. Na písčinách,
zejména na j. Moravě (např. Hodonínsko) a pisčitých pů•
dách rostou Často rostliny s přímými chudě větvenými Io-
dyhami, s listy v horní části lodyhy nápadně zmenšenými.
Celkovým vzhledem často připominají druh P. paľulum
BIEB. Liši se však od něho matnými plody s nízkými bra-
davkami, uspořádanými do podélných řad, zatímco u P.
patulum jsou plody nejčastěji lesklé nebo slabě lesklé s ne.
pravidelně na ploše roztroušenými nízkými bradavkami.

Ekologie a cenologie: Pole, úhory, na
nesešlapávaných místech podél komunikací,
sady, písčiny, opuštěná místa u lidských sídlišť,
ruderální stanoviště, plevel v zahrádkách. Ro-
ste především na kyprých, často i na živiny vel-
mi chudých, sušších půdách. Nesnáší příliš se-
šlap, a to i poléhavé nebo plazivé morfotypy. Je
jediným druhem z okruhu P. aviculare agg., kte-
rý roste též velmi dobře i na písčinách a slanis-
kách, kde je součástí přirozených společenstev.
Půdám obsahujícím velké množství dusíkatých
látek se vyhýbá. Nejčastěji ve společenstvech
svazů Sisymbrion officinalis, Panico-Setarion,
Dauco-Melilotion, Agropyro-Rumicion crispi
a třídy Secalietea.

Rozšířeni v ČSR: Roztroušeně až hojně
v celém území. Těžiště rozšíření v termofytiku
a mezofytiku. V oreofytiku méně často, jen
v nižších polohách—např. kamenitá políčka,
stavební plochy (max.: Krkonoše, Černá hora,
u televizní věže, ca 1300 m).

Cel kové rozš i ře ní : V současné dobé pravděpodob-
ně celý svět kromč tropických Oblasti.

3. Polygonum arenastrum BOREAU — truskavec
obecný, rdesno obecné Tab. 80/2

Polygonutn arenas,trum BORE.AI'FI, Centr. Fr. ed, 3. 2:
Syn.: Polygonum aviculare L. Spe PI. 362.559, 1857.

1753 p. p. — P. calcatum Bot. Not. 1904: 144,
. — P. aequale LIM)MAN Svensk Bot. Tidskr. 6: 692,1904

1912. P. aviculare L. subsp. aequale (LINDMAN)A. et GR.
Syn. Mitteleur. FI. 4: 848, 1913. — P. avictdaresubsp. calca-
tum (LINDMAN) THEI-I.. Ber. Schweiz. Bot. Ges. 22: 12(),
1913. — P. aviculare L. sensu Preslia 28: 366, 1956

Tab. 80: I Polygonum aviculare. Ia - plod. — 2 P. arenastrum. 2a - plod . — 3 p. rurivagum. plod.

342 Polygonum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a la

[TAB. 801 343

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


et sensu CVELfV Nov. Sist. Vysš. Rast. 15: 138, 1979 non L.
emend. STYLES.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Cechoslov.,no
PJ.Čechoslov. Exs., no 178.1525. —

Lodyhy poléhavé (konce lodyh většinou vy-
stoupavé) až plazivé, nikdy přímé, (5-)15-30
(-60) cm dl., rýhované, větvené, lodyžní články
± 2 cm dl. Listy na hlavních i postranních lo-
dyhách ± stejně velké; čepel zpravidla podlou-
hlá, obvejčitá, vzácněji čárkovitá nebo okrou-
hlá, cm dl.,
cm šir., na vrcholu zpravidla tupě špičatá až za-
okrouhlená, žilnatina na rubu nevýrazná, zele-
ná až světle zelená, listy k vrcholu ± stejné
velké nebo velmi pozvolna se zmenšující; řapík
I-3(-5) mm dl.; botky suchomázdřité, často
hnědavě zabarvené. Květy po 1-5 v úžlabních
klubíčkách; okvětní cípy zpravidla ± tak dlou-
hé jako trubka, zelenavé s úzkým bělavým až
růžovým lemem, okvětí na bázi pozvolna zúže-
né. Nažky 3hranné, zploštělé (na příčném řezu
2 strany delší, jedna kratší, dovnitř prohnutá),
(1,5-)2,0-2,5(-3,0) mm d., 1,2-2,0 mm šir., mat-
né s výraznými nízkými bradavkami seřazený-
mi do hustých podélných řad (slabě lesklé naž-
ky velmi vzácné), tmavě hnědé až černohnědé,
zdéli nebo o málo kratší než zaschlé okvětí.
VI-X. Tf.

2n — 40 (extra fines)

Variabi lita : Proměnlivý ve vzrůstu a tvaru listů. Vet-
mi nápadné jsou formy z intenzívně sešlapávanýchmist ne-
bo z návsí, kde jsou neustále oždibovány husami apod.
Poměrně velká je proměnlivost velikosti plodů, mezi

6. Persicaria (L.) MII-L. — rdesno

jednotlivými velikostnimi typy plodů nacházíme plynulé
přechody, a to často i na jediném stanovišti. K druhu P.
arenastrumje řazeno i P. calcatum vyznačujici se
malými plody a okvětim srostlým do : i výše. Vzhledem
k tomu, že mezi P. calcatuma P. arenastrum je plynulá řada
přechodů. a to ve všech znacích (vzrůst. tvar a velikost li-
stů, stavba okvětí. velikost plodů apod.). je P. ealeałum
hodnoceno jen jako varieta druhu P. arena.sľrunľ. U velko.
plodých morfotypů. často též i nápadného vzrůstu. neni vy.
loučena možnost, že se jedná o křížence s P. aviculure
L. emend. STYLLS, (1912) označoval tyto rostliny
jako P. aequaleLINDMANsubsp. oedocarpum Kři-
žitelnost obou druhů by bylo však třeba experimentálně
ověřit.

Ekologie a cenologie: Podél polních
cest, silnic, na chodnících, návsích, vzácněji na
rumištích, opuštěných místech v okolí lidských
sídlišť, polích, zahrádkách apod. P. arenastrum
roste na půdách různého složení, velmi dobře
snáší sešlap a mechanické poškozováni: podél
komunikací i znečištěni nejrůznějšími látkami
(solí atd.). Nejčastěji ve společenstvech svazů
Polygonion avicularis (diagnostický druh). Con-
volvulo-Agropyrion, Malvion neglectae, Panico-
Setarion apod.

Rozšíření v ČSR: Nejhojnější druh celé-
ho rodu. Roste velmi hojně v celém území, od
planárního až do montánního stupně. Ve vyš-
ších polohách vzácněji (max.: Hrubý Jeseník,
u stavby televizní věže na vrcholu Pradědu,
1490 m). — Mapy: SLAViK FKS 1986: 163 (R
aviculare s. l.).

Celkové rozšířeni: po celém světe kromé tropic-
kých a subtropických obEasti.

Persicaria MILLERGard. Dict. Abr. ed. 4, 1754. — Syn.: Polygonum *Persicaria lmSp. PI. 360. 1753. — po-
/ygonum L sect. Persicaria (L.) DC. in LAM. et DC. FI. Franc. ed. 3, 3:365, 1805.

Lit .: SCHUSTER J.(1907): Versuch einer natürlichen Systematik des Polygonum lapathifolium L. Mitt. Bayer. Bot. Ges.
2/4-5: 50-59 et 74-78. — DANSERB. H. (1921): Contribution ä Ia systématique du Polygonum lapathifolium. Recu. Trav.
Bot. Néerl. 18: 125-210. — STANFORDE. E. (1925): The inflorescence and nower-form in Polygonum subgenus Persicaria.
Rhodora 27: 41-47. — DANSERB. H. (1932): Zur Polymorphie des Polygonum lapathifolium. Nederl. Kruidk. Arch. 1931:
100-125.— TIMSONJ. 0963): The taxonomy of Polygonum lapathifolium L.. P. nodosum Pers. and P. tomentosum
Schrank. Watsonia 5: 336-367. — TIMSONJ. (1964): A study of hybridization in Polygonum section Persicaria. J. Linn.
Soc,-Bot, 59: 155-161. — TIMSONJ. (1965): Fruit variation in Polygonum persicaria L. Watsonia 6: — iii 11
R.S. (1968): Variation in the Polygonum amphibium complex and its taxonomic significance. Univ. Calif. Publ. Bot. 45:
1-65. — CZECHB. (1981): Wlašciwošci morfologiczne i ekologiczne Polygonum persicaria L. i P. tomentosum Schrank w
uprawach zbožcych i okopowych. Pr. Bot. Uniw. Jagielloň. 8: 145-162.

Jednoleté byliny s kůlovým a četnými postranními kořeny nebo vytrvalé byliny s dlouhými
plazivými oddenky. Lodyhy přímé, vystoupavé až poléhavé, popř. na hladině vzplývavé. zpravi-
dla větvené, oblé nebo rýhované. Listy řapíkaté, nejhořejší často přisedlé, celistvé, nejčastěji pod-
louhlé až kopinaté nebo čárkovité, vzácněji až okrouhlé, na líci mnohdy s nápadnou černou až
tmavohnědou skvrnou; botky alespoň v mládí bylinné, na vrcholu kolmo uťaté, nerozdřípené. ča-
sto nápadně dlouze brvité. Květenství úžlabní nebo koncové řídké až husté lichoklasy. Květy
drobné, oboupohlavné, okvětí na bázi zpravidla do 1/3-1/2srostlé, nejčastěji (3-)5cípé, tyčinek 5-8,

Tab. 81: I Persicaria amphibia. suchozemská rostlina. Ia - vodni plovouci rostlina. — 2 P. britľingeri.

344 Polygonum / Persicaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 84: I Persicaria mitis. Ia botka. — 2 Polygonum rurivagum. —

350 Persicaria

3 Bistorta mgjor.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 841 351

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

